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－ 次   第 － 

 

 

開  会 

 

１ 議  題 

（１）岩手県最低賃金の改正決定に係る岩手地方最低賃金審議会の意見

に関する異議の申出について（諮問、審議、採決及び答申） 

（２）特別小委員会における審議結果報告について 

（３）特定（産業別）最低賃金改正決定の必要性の有無について（審

議、採決及び答申） 

（４）特定（産業別）最低賃金の改正決定について（諮問） 

（５）特定（産業別）最低賃金専門部会の設置及び委員の推薦について 

（６）その他 

 

２ その他 

 

閉  会 
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令和６年最低賃金に関する基礎調査結果 

〈調査の概要〉 

 

１ 調査の地域 

岩手県内 

 

２ 調査の対象 

（１）岩手県最低賃金と特定(産業別)最低賃金とでは、別々の調査対象事業所を選定して

いる。 

（２）製造業及び情報通信業のうち新聞業及び出版業については、常用労働者 100人未満

を雇用している事業所。 

（３）卸売業，小売業、学術研究，専門・技術サービス業、宿泊業，飲食サービス業、生

活関連サービス業，娯楽業、医療，福祉及びサービス業（他に分類されないもの）に

ついては、常用労働者 30人未満を雇用している事業所。 

なお、小売業のうち各種商品小売業は 1人以上、百貨店,総合スーパーについては、

50人以上の事業所を対象としている。 

 

３ 調査事業所 

調査対象１，７２３事業所 有効集計事業所９８０事業所（１０，１３２人） 

調査結果については、産業別、事業所規模別の標本労働者数を母集団労働者数に復元 

することにより推計したものである。 

 

４ 調査対象期日 

令和６年６月１日現在 

 

５ 調査事項 

（１）事業所に関する事項 

主要な生産品の名称又は事業の内容、事業所の労働者数 

（２）労働者に関する事項 

性、就業形態、年齢、勤続年数、職種又は仕事の内容、賃金形態、基本給額、諸

手当、月間所定労働日数、１日の所定労働時間数 

 

６ 調査方法 

調査対象事業所の事業主に対し、調査票を郵送配付し、郵送又はオンラインによる調

査を行った。 


フリーテキスト
資料№２
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令和６年  最低賃金に関する基礎調査地区割表  

 

 

 

 

県北  

久慈市  二戸市  

野田村  普代村  

洋野町  軽米町  

九戸村  一戸町  

 

県央  

盛岡市  滝沢市  

八幡平市  

雫石町  葛巻町  

岩手町  

紫波町  矢巾町  

 

県南  

花巻市  北上市  

奥州市  一関市  

遠野市  

西和賀町  金ケ崎町  

平泉町  

 

沿岸  

宮古市  釜石市  

大船渡市  陸前高田市  

住田町  

大槌町  山田町  

岩泉町  田野畑村  

滝沢市  



総括表（１）（産業・就業形態別の賃金額階級別、規模別、地域別）

令和6年 総括表（鉄鋼業、金属線製品、その他の金属製品製造業）
就業形態：全て（産別適用除外除く） 949円

１～９人 １０～２９人 ３０～９９人 県北 県央 県南 沿岸

668 60 289 319 75 428 165

円 11 4 7 1 10

- 948 (1.6) (1.6) (2.0) (1.4) (2.3)

15 4 4 7 1 13 1

949 - 949 (2.3) (7.0) (1.6) (2.0) (1.4) (3.1) (0.6)

29 5 17 7 1 26 2

950 - 950 (4.3) (8.8) (6.0) (2.0) (1.4) (6.1) (1.3)

29 5 17 7 1 26 2

951 - 951 (4.3) (8.8) (6.0) (2.0) (1.4) (6.1) (1.3)

29 5 17 7 1 26 2

952 - 952 (4.3) (8.8) (6.0) (2.0) (1.4) (6.1) (1.3)

29 5 17 7 1 26 2

953 - 953 (4.3) (8.8) (6.0) (2.0) (1.4) (6.1) (1.3)

29 5 17 7 1 26 2

954 - 954 (4.3) (8.8) (6.0) (2.0) (1.4) (6.1) (1.3)

29 5 17 7 1 26 2

955 - 955 (4.3) (8.8) (6.0) (2.0) (1.4) (6.1) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

956 - 956 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

957 - 957 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

958 - 958 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

959 - 959 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

960 - 960 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

961 - 961 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

962 - 962 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

963 - 963 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

964 - 964 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

965 - 965 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

966 - 966 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

967 - 967 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

968 968 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

969 969 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

970 970 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

31 5 20 7 1 28 2

971 971 (4.7) (8.8) (6.8) (2.0) (1.4) (6.6) (1.3)

33 5 21 7 1 29 2

972 972 (4.9) (8.8) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.3)

33 5 21 7 1 29 2

973 973 (4.9) (8.8) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.3)

33 5 21 7 1 29 2

974 974 (4.9) (8.8) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.3)

33 5 21 7 1 29 2

975 975 (4.9) (8.8) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.3)

33 5 21 7 1 29 2

976 976 (4.9) (8.8) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.3)

33 5 21 7 1 29 2

977 977 (4.9) (8.8) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.3)

34 6 21 7 1 29 3

978 978 (5.0) (10.5) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.9)

34 6 21 7 1 29 3

979 979 (5.0) (10.5) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.9)

34 6 21 7 1 29 3

980 980 (5.0) (10.5) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.9)

34 6 21 7 1 29 3

981 981 (5.0) (10.5) (7.2) (2.0) (1.4) (6.9) (1.9)

37 7 21 9 1 32 4

982 982 (5.5) (12.2) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (2.5)

37 7 21 9 1 32 4

983 983 (5.5) (12.2) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (2.5)

37 7 21 9 1 32 4

984 984 (5.5) (12.2) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (2.5)

地域別

（３手当を除く）

計

時間当り所定内賃金額
合計

規模別
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37 7 21 9 1 32 4

985 985 (5.5) (12.2) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (2.5)

37 7 21 9 1 32 4

986 986 (5.5) (12.2) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (2.5)

37 7 21 9 1 32 4

987 987 (5.5) (12.2) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (2.5)

38 8 21 9 1 32 5

988 988 (5.7) (14.0) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.1)

38 8 21 9 1 32 5

989 989 (5.7) (14.0) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.1)

38 8 21 9 1 32 5

990 990 (5.7) (14.0) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.1)

38 8 21 9 1 32 5

991 991 (5.7) (14.0) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.1)

38 8 21 9 1 32 5

992 992 (5.7) (14.0) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.1)

38 8 21 9 1 32 5

993 993 (5.7) (14.0) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.1)

38 8 21 9 1 32 5

994 994 (5.7) (14.0) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.1)

39 9 21 9 1 32 6

995 995 (5.8) (15.7) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.8)

39 9 21 9 1 32 6

996 996 (5.8) (15.7) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.8)

39 9 21 9 1 32 6

997 997 (5.8) (15.7) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.8)

39 9 21 9 1 32 6

998 998 (5.8) (15.7) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.8)

39 9 21 9 1 32 6

999 999 (5.8) (15.7) (7.2) (2.7) (1.4) (7.4) (3.8)

43 13 22 9 2 35 6

1000 1000 (6.4) (21.0) (7.5) (2.7) (2.7) (8.1) (3.8)

43 13 22 9 2 35 6

1001 1001 (6.4) (21.0) (7.5) (2.7) (2.7) (8.1) (3.8)

43 13 22 9 2 35 6

1002 1002 (6.4) (21.0) (7.5) (2.7) (2.7) (8.1) (3.8)

43 13 22 9 2 35 6

1003 1003 (6.4) (21.0) (7.5) (2.7) (2.7) (8.1) (3.8)

43 13 22 9 2 35 6

1004 1004 (6.4) (21.0) (7.5) (2.7) (2.7) (8.1) (3.8)

48 13 24 11 2 39 6

1005 1009 (7.1) (21.0) (8.3) (3.4) (2.7) (9.2) (3.8)

52 13 24 15 2 44 6

1010 1019 (7.8) (21.0) (8.3) (4.8) (2.7) (10.2) (3.8)

54 13 24 17 2 46 6

1020 1029 (8.1) (21.0) (8.3) (5.4) (2.7) (10.7) (3.8)

59 14 26 20 3 49 7

1030 1039 (8.9) (22.7) (9.1) (6.1) (4.1) (11.5) (4.4)

62 14 26 22 3 51 7

1040 1049 (9.2) (22.7) (9.1) (6.8) (4.1) (12.0) (4.4)

71 20 27 24 3 61 7

1050 1059 (10.7) (33.4) (9.5) (7.5) (4.1) (14.3) (4.4)

75 21 30 24 3 63 8

1060 1069 (11.2) (35.1) (10.3) (7.5) (4.1) (14.8) (5.0)

78 23 31 24 3 64 10

1070 1079 (11.7) (38.6) (10.7) (7.5) (4.1) (15.1) (6.3)

80 24 32 24 3 66 11

1080 1089 (12.0) (40.3) (11.1) (7.5) (4.1) (15.3) (6.9)

83 24 35 24 4 68 11

1090 1099 (12.5) (40.3) (12.2) (7.5) (5.4) (15.9) (6.9)

161 32 68 61 18 125 17

1100 1199 (24.0) (52.7) (23.6) (19.1) (24.3) (29.3) (10.2)

234 32 111 91 33 172 29

1200 1299 (35.0) (52.7) (38.5) (28.6) (44.6) (40.2) (17.3)

337 34 167 137 45 234 59

1300 1399 (50.5) (56.1) (57.7) (42.9) (59.5) (54.7) (35.4)

410 40 201 169 50 293 68

1400 1499 (61.4) (66.6) (69.5) (53.1) (66.2) (68.5) (40.9)

668 60 289 319 75 428 165

1500 (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0)

250,468 215,883 244,183 262,667 252,332 237,159 284,080
1,468 1,354 1,441 1,514 1,439 1,400 1,657
170 159 169 173 175 169 171
978 949 950 1,024 1,099 950 1,068
1,056 978 1,068 1,125 1,150 1,011 1,190
1,205 1,050 1,203 1,256 1,202 1,167 1,336
1,397 1,177 1,336 1,455 1,321 1,359 1,569
0.1475 0.2379 0.1344 0.1443 0.1363 0.1472 0.1673

【上段】 累積労働者数 【下段】 累積構成比

月 平 均 賃 金 額

四 分 位 偏 差 係 数

時 間 当 平 均 賃 金 額
月一人当たり労働時間数
第 １ ・ ２ ０ 分 位 数
第 １ ・ １ ０ 分 位 数
第 １ ・ ４ 分 位 数
中 位 数
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総括表（１）（産業・就業形態別の賃金額階級別、規模別、地域別）

令和６年 総括表（光学機械器具・レンズ、時計・同部品製造業）
就業形態：全て（産別適用除外除く） 925円

１～９人 １０～２９人 ３０～９９人 県北 県央 県南 沿岸

639 23 252 364 40 599

円 71 38 33 2 70

- 924 (11.1) (15.0) (9.1) (3.8) (11.6)

114 48 67 2 113

925 - 925 (17.9) (18.9) (18.3) (3.8) (18.8)

114 48 67 2 113

926 - 926 (17.9) (18.9) (18.3) (3.8) (18.8)

114 48 67 2 113

927 - 927 (17.9) (18.9) (18.3) (3.8) (18.8)

119 53 67 2 118

928 - 928 (18.6) (20.9) (18.3) (3.8) (19.6)

119 53 67 2 118

929 - 929 (18.6) (20.9) (18.3) (3.8) (19.6)

123 54 69 2 121

930 - 930 (19.2) (21.4) (18.9) (3.8) (20.2)

125 54 71 2 123

931 - 931 (19.5) (21.4) (19.5) (3.8) (20.6)

125 54 71 2 123

932 - 932 (19.5) (21.4) (19.5) (3.8) (20.6)

125 54 71 2 123

933 - 933 (19.5) (21.4) (19.5) (3.8) (20.6)

127 56 71 2 126

934 - 934 (19.9) (22.2) (19.5) (3.8) (21.0)

127 56 71 2 126

935 - 935 (19.9) (22.2) (19.5) (3.8) (21.0)

129 56 73 2 128

936 - 936 (20.2) (22.2) (20.1) (3.8) (21.3)

129 56 73 2 128

937 - 937 (20.2) (22.2) (20.1) (3.8) (21.3)

131 57 73 2 129

938 - 938 (20.4) (22.7) (20.1) (3.8) (21.5)

131 57 73 2 129

939 - 939 (20.4) (22.7) (20.1) (3.8) (21.5)

138 63 75 3 135

940 - 940 (21.6) (24.8) (20.7) (7.6) (22.5)

139 64 75 3 136

941 - 941 (21.8) (25.3) (20.7) (7.6) (22.8)

139 64 75 3 136

942 - 942 (21.8) (25.3) (20.7) (7.6) (22.8)

139 64 75 3 136

943 - 943 (21.8) (25.3) (20.7) (7.6) (22.8)

141 65 75 3 138

944 944 (22.0) (25.8) (20.7) (7.6) (23.0)

143 68 75 3 140

945 945 (22.4) (26.8) (20.7) (7.6) (23.4)

147 69 78 3 144

946 946 (22.9) (27.3) (21.3) (7.6) (24.0)

147 69 78 3 144

947 947 (22.9) (27.3) (21.3) (7.6) (24.0)

147 69 78 3 144

948 948 (22.9) (27.3) (21.3) (7.6) (24.0)

147 69 78 3 144

949 949 (22.9) (27.3) (21.3) (7.6) (24.0)

149 69 80 3 146

950 950 (23.3) (27.3) (22.0) (7.6) (24.3)

151 69 82 3 148

951 951 (23.6) (27.3) (22.6) (7.6) (24.7)

151 69 82 3 148

952 952 (23.6) (27.3) (22.6) (7.6) (24.7)

151 69 82 3 148

953 953 (23.6) (27.3) (22.6) (7.6) (24.7)

151 69 82 3 148

954 954 (23.6) (27.3) (22.6) (7.6) (24.7)

153 69 84 3 150

955 955 (24.0) (27.3) (23.2) (7.6) (25.1)

156 69 87 3 152

956 956 (24.3) (27.3) (23.8) (7.6) (25.4)

161 72 89 3 158

957 957 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

161 72 89 3 158

958 958 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

161 72 89 3 158

959 959 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

161 72 89 3 158

960 960 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

161 72 89 3 158

961 961 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

地域別

（３手当を除く）

計

時間当り所定内賃金額
合計

規模別

5



161 72 89 3 158

962 962 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

161 72 89 3 158

963 963 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

161 72 89 3 158

964 964 (25.2) (28.7) (24.4) (7.6) (26.4)

163 72 91 3 160

965 965 (25.6) (28.7) (25.0) (7.6) (26.8)

163 72 91 3 160

966 966 (25.6) (28.7) (25.0) (7.6) (26.8)

163 72 91 3 160

967 967 (25.6) (28.7) (25.0) (7.6) (26.8)

163 72 91 3 160

968 968 (25.6) (28.7) (25.0) (7.6) (26.8)

163 72 91 3 160

969 969 (25.6) (28.7) (25.0) (7.6) (26.8)

166 72 93 3 163

970 970 (25.9) (28.7) (25.6) (7.6) (27.1)

166 72 93 3 163

971 971 (25.9) (28.7) (25.6) (7.6) (27.1)

166 72 93 3 163

972 972 (25.9) (28.7) (25.6) (7.6) (27.1)

170 72 98 3 167

973 973 (26.6) (28.7) (26.8) (7.6) (27.9)

171 74 98 3 168

974 974 (26.8) (29.2) (26.8) (7.6) (28.1)

174 76 98 3 170

975 975 (27.1) (30.1) (26.8) (7.6) (28.5)

175 77 98 3 172

976 976 (27.3) (30.6) (26.8) (7.6) (28.7)

176 79 98 5 172

977 977 (27.6) (31.2) (26.8) (11.4) (28.7)

181 83 98 8 173

978 978 (28.2) (32.9) (26.8) (19.0) (28.9)

181 83 98 8 173

979 979 (28.2) (32.9) (26.8) (19.0) (28.9)

181 83 98 8 173

980 980 (28.2) (32.9) (26.8) (19.0) (28.9)

183 86 98 9 174

981 989 (28.7) (34.0) (26.8) (22.8) (29.1)

188 1 87 100 10 178

990 999 (29.4) (4.3) (34.5) (27.4) (25.3) (29.7)

189 1 88 100 10 179

1000 1009 (29.6) (4.3) (35.0) (27.4) (25.3) (29.9)

200 2 94 104 14 186

1010 1019 (31.3) (8.7) (37.2) (28.7) (35.4) (31.0)

210 2 101 107 14 195

1020 1029 (32.8) (8.7) (40.0) (29.3) (35.4) (32.6)

221 2 106 113 14 207

1030 1039 (34.6) (8.7) (41.9) (31.1) (35.4) (34.5)

232 2 114 115 19 213

1040 1049 (36.2) (8.7) (45.2) (31.7) (46.8) (35.5)

245 2 123 120 20 224

1050 1059 (38.2) (8.7) (48.6) (32.9) (50.6) (37.4)

264 7 136 120 22 242

1060 1069 (41.2) (31.5) (54.0) (32.9) (54.4) (40.3)

270 7 140 122 23 246

1070 1079 (42.2) (31.5) (55.6) (33.5) (58.2) (41.1)

279 7 140 131 23 255

1080 1089 (43.6) (31.5) (55.6) (36.0) (58.2) (42.6)

285 7 140 138 23 262

1090 1099 (44.6) (31.5) (55.6) (37.8) (58.2) (43.7)

351 7 159 184 27 324

1100 1199 (54.9) (31.5) (63.2) (50.6) (65.8) (54.2)

411 13 184 215 31 380

1200 1299 (64.3) (54.3) (72.7) (59.1) (77.2) (63.5)

465 13 201 251 34 431

1300 1399 (72.7) (54.3) (79.8) (68.9) (84.8) (71.9)

505 18 208 280 36 470

1400 1499 (79.0) (77.2) (82.4) (76.8) (88.6) (78.4)

639 23 252 364 40 599

1500 (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0)

211,330 228,186 200,776 217,582 201,175 212,014
1,263 1,308 1,198 1,305 1,188 1,268
166 175 166 164 169 165
894 1,010 895 894 940 894
910 1,060 895 925 977 908
957 1,060 941 970 992 955
1,136 1,290 1,060 1,180 1,058 1,143
0.2170 0.1512 0.1854 0.2174 0.1215 0.2174

【上段】 累積労働者数 【下段】 累積構成比

月 平 均 賃 金 額

四 分 位 偏 差 係 数

時 間 当 平 均 賃 金 額
月一人当たり労働時間数

第 １ ・ ２ ０ 分 位 数
第 １ ・ １ ０ 分 位 数
第 １ ・ ４ 分 位 数
中 位 数
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総括表（１）（産業・就業形態別の賃金額階級別、規模別、地域別）

令和６年 総括表（電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業）

就業形態：全て（産別適用除外除く） 917円

１～９人 １０～２９人 ３０～９９人 県北 県央 県南 沿岸

3,333 200 659 2,474 224 451 2,080 579

円 385 49 129 208 30 8 229 119

- 916 (11.6) (24.6) (19.5) (8.4) (13.2) (1.7) (11.0) (20.5)

445 49 129 267 59 8 254 124

917 - 917 (13.4) (24.6) (19.5) (10.8) (26.4) (1.7) (12.2) (21.4)

445 49 129 267 59 8 254 124

918 - 918 (13.4) (24.6) (19.5) (10.8) (26.4) (1.7) (12.2) (21.4)

445 49 129 267 59 8 254 124

919 - 919 (13.4) (24.6) (19.5) (10.8) (26.4) (1.7) (12.2) (21.4)

522 49 177 296 61 16 300 145

920 - 920 (15.7) (24.6) (26.8) (12.0) (27.2) (3.5) (14.4) (25.1)

522 49 177 296 61 16 300 145

921 - 921 (15.7) (24.6) (26.8) (12.0) (27.2) (3.5) (14.4) (25.1)

522 49 177 296 61 16 300 145

922 - 922 (15.7) (24.6) (26.8) (12.0) (27.2) (3.5) (14.4) (25.1)

530 49 177 304 66 16 300 149

923 - 923 (15.9) (24.6) (26.8) (12.3) (29.4) (3.5) (14.4) (25.7)

532 49 177 306 67 16 300 149

924 - 924 (16.0) (24.6) (26.8) (12.4) (30.1) (3.5) (14.4) (25.7)

555 55 177 323 84 16 306 149

925 - 925 (16.6) (27.7) (26.8) (13.0) (37.4) (3.5) (14.7) (25.7)

555 55 177 323 84 16 306 149

926 - 926 (16.6) (27.7) (26.8) (13.0) (37.4) (3.5) (14.7) (25.7)

575 55 177 343 90 16 320 149

927 - 927 (17.3) (27.7) (26.8) (13.9) (40.4) (3.5) (15.4) (25.7)

580 55 177 348 95 16 320 149

928 - 928 (17.4) (27.7) (26.8) (14.1) (42.6) (3.5) (15.4) (25.7)

584 55 177 352 95 16 324 149

929 - 929 (17.5) (27.7) (26.8) (14.2) (42.6) (3.5) (15.6) (25.7)

649 55 213 380 97 16 382 154

930 - 930 (19.5) (27.7) (32.4) (15.4) (43.3) (3.5) (18.4) (26.6)

652 55 216 380 97 16 384 154

931 - 931 (19.5) (27.7) (32.8) (15.4) (43.3) (3.5) (18.5) (26.6)

670 55 216 398 97 20 399 154

932 - 932 (20.1) (27.7) (32.8) (16.1) (43.3) (4.4) (19.2) (26.6)

670 55 216 398 97 20 399 154

933 - 933 (20.1) (27.7) (32.8) (16.1) (43.3) (4.4) (19.2) (26.6)

673 55 216 402 97 20 402 154

934 - 934 (20.2) (27.7) (32.8) (16.2) (43.3) (4.4) (19.3) (26.6)

688 55 216 416 97 20 416 154

935 - 935 (20.6) (27.7) (32.8) (16.8) (43.3) (4.4) (20.0) (26.6)

688 55 216 416 97 20 416 154

936 936 (20.6) (27.7) (32.8) (16.8) (43.3) (4.4) (20.0) (26.6)

705 61 224 420 97 20 428 160

937 937 (21.2) (30.7) (34.0) (17.0) (43.3) (4.4) (20.6) (27.7)

709 61 224 423 97 20 431 160

938 938 (21.3) (30.7) (34.0) (17.1) (43.3) (4.4) (20.7) (27.7)

709 61 224 423 97 20 431 160

939 939 (21.3) (30.7) (34.0) (17.1) (43.3) (4.4) (20.7) (27.7)

745 61 247 437 100 24 438 183

940 940 (22.4) (30.7) (37.4) (17.7) (44.8) (5.3) (21.1) (31.6)

745 61 247 437 100 24 438 183

941 941 (22.4) (30.7) (37.4) (17.7) (44.8) (5.3) (21.1) (31.6)

745 61 247 437 100 24 438 183

942 942 (22.4) (30.7) (37.4) (17.7) (44.8) (5.3) (21.1) (31.6)

745 61 247 437 100 24 438 183

943 943 (22.4) (30.7) (37.4) (17.7) (44.8) (5.3) (21.1) (31.6)

747 61 247 439 102 24 438 183

944 944 (22.4) (30.7) (37.4) (17.7) (45.5) (5.3) (21.1) (31.6)

767 68 247 453 105 24 455 183

945 945 (23.0) (33.7) (37.4) (18.3) (47.0) (5.3) (21.9) (31.6)

778 68 247 464 105 24 466 183

946 946 (23.3) (33.7) (37.4) (18.7) (47.0) (5.3) (22.4) (31.6)

788 68 247 474 105 24 477 183

947 947 (23.7) (33.7) (37.4) (19.2) (47.0) (5.3) (22.9) (31.6)

788 68 247 474 105 24 477 183

948 948 (23.7) (33.7) (37.4) (19.2) (47.0) (5.3) (22.9) (31.6)

790 68 247 476 105 24 477 184

949 949 (23.7) (33.7) (37.4) (19.2) (47.0) (5.3) (22.9) (31.9)

817 74 249 494 109 24 496 188

950 950 (24.5) (36.8) (37.8) (20.0) (48.5) (5.3) (23.9) (32.5)

831 74 249 508 109 24 496 202

951 951 (24.9) (36.8) (37.8) (20.5) (48.5) (5.3) (23.9) (34.9)

841 74 249 518 109 24 503 206

952 952 (25.2) (36.8) (37.8) (21.0) (48.5) (5.3) (24.2) (35.6)

843 74 249 520 109 24 503 207

953 953 (25.3) (36.8) (37.8) (21.0) (48.5) (5.3) (24.2) (35.9)

時間当り所定内賃金額
合計

規模別 地域別

（３手当を除く）

計

7



855 74 254 527 114 24 508 209

954 954 (25.7) (36.8) (38.6) (21.3) (50.7) (5.3) (24.4) (36.2)

874 74 254 546 115 24 519 216

955 955 (26.2) (36.8) (38.6) (22.1) (51.4) (5.3) (25.0) (37.4)

876 74 254 548 115 24 519 218

956 956 (26.3) (36.8) (38.6) (22.1) (51.4) (5.3) (25.0) (37.7)

881 74 257 550 115 24 522 220

957 957 (26.4) (36.8) (39.0) (22.2) (51.4) (5.3) (25.1) (38.0)

886 74 257 555 117 24 525 220

958 958 (26.6) (36.8) (39.0) (22.4) (52.1) (5.3) (25.3) (38.0)

886 74 257 555 117 24 525 220

959 959 (26.6) (36.8) (39.0) (22.4) (52.1) (5.3) (25.3) (38.0)

893 74 257 562 117 24 532 220

960 960 (26.8) (36.8) (39.0) (22.7) (52.1) (5.3) (25.6) (38.0)

908 74 260 575 117 24 539 229

961 961 (27.2) (36.8) (39.4) (23.2) (52.1) (5.3) (25.9) (39.5)

916 74 262 580 118 24 545 229

962 962 (27.5) (36.8) (39.8) (23.4) (52.9) (5.3) (26.2) (39.5)

917 74 262 581 118 24 545 230

963 963 (27.5) (36.8) (39.8) (23.5) (52.9) (5.3) (26.2) (39.8)

926 74 268 585 120 24 550 232

964 964 (27.8) (36.8) (40.6) (23.6) (53.6) (5.3) (26.4) (40.1)

943 74 272 597 120 24 563 236

965 965 (28.3) (36.8) (41.3) (24.1) (53.6) (5.3) (27.1) (40.8)

945 74 272 599 122 24 563 236

966 966 (28.3) (36.8) (41.3) (24.2) (54.3) (5.3) (27.1) (40.8)

950 74 277 599 122 24 569 236

967 967 (28.5) (36.8) (42.1) (24.2) (54.3) (5.3) (27.3) (40.8)

953 74 277 602 123 24 569 238

968 968 (28.6) (36.8) (42.1) (24.3) (55.1) (5.3) (27.3) (41.1)

953 74 277 602 123 24 569 238

969 969 (28.6) (36.8) (42.1) (24.3) (55.1) (5.3) (27.3) (41.1)

971 80 282 609 123 26 584 238

970 970 (29.1) (39.9) (42.8) (24.6) (55.1) (5.8) (28.1) (41.1)

975 80 284 611 125 26 584 240

971 971 (29.2) (39.9) (43.1) (24.7) (55.8) (5.8) (28.1) (41.4)

984 86 287 611 125 26 593 240

972 972 (29.5) (43.0) (43.5) (24.7) (55.8) (5.8) (28.5) (41.4)

1,004 86 289 629 128 26 599 250

973 979 (30.1) (43.0) (43.9) (25.4) (57.3) (5.8) (28.8) (43.2)

1,054 86 296 673 132 28 620 275

980 989 (31.6) (43.0) (44.9) (27.2) (58.7) (6.2) (29.8) (47.5)

1,111 86 312 713 137 28 657 289

990 999 (33.3) (43.0) (47.3) (28.8) (60.9) (6.2) (31.6) (50.0)

1,187 94 341 752 142 32 686 328

1000 1009 (35.6) (46.9) (51.8) (30.4) (63.2) (7.1) (33.0) (56.6)

1,222 94 341 787 151 32 707 331

1010 1019 (36.7) (46.9) (51.8) (31.8) (67.6) (7.1) (34.0) (57.3)

1,253 94 344 815 158 32 731 331

1020 1029 (37.6) (46.9) (52.2) (32.9) (70.5) (7.1) (35.2) (57.3)

1,289 106 354 829 161 32 761 335

1030 1039 (38.7) (53.0) (53.8) (33.5) (72.0) (7.1) (36.6) (57.9)

1,334 106 362 866 166 36 791 340

1040 1049 (40.0) (53.0) (54.9) (35.0) (74.2) (8.0) (38.1) (58.8)

1,362 106 367 889 168 36 811 347

1050 1059 (40.9) (53.0) (55.7) (35.9) (74.9) (8.0) (39.0) (60.0)

1,391 106 380 905 171 36 829 355

1060 1069 (41.7) (53.0) (57.8) (36.6) (76.4) (8.0) (39.9) (61.3)

1,419 106 394 919 171 36 853 358

1070 1079 (42.6) (53.0) (59.8) (37.1) (76.4) (8.0) (41.0) (61.9)

1,437 106 396 935 171 36 867 364

1080 1089 (43.1) (53.0) (60.2) (37.8) (76.4) (8.0) (41.7) (62.8)

1,477 118 404 954 171 36 897 372

1090 1099 (44.3) (59.2) (61.4) (38.6) (76.4) (8.0) (43.2) (64.4)

1,786 145 443 1,197 194 61 1,119 411

1100 1199 (53.6) (72.6) (67.3) (48.4) (86.8) (13.6) (53.8) (71.1)

2,057 148 495 1,415 202 86 1,316 454

1200 1299 (61.7) (73.7) (75.2) (57.2) (90.1) (19.0) (63.3) (78.5)

2,248 156 518 1,575 209 116 1,440 484

1300 1399 (67.5) (78.0) (78.6) (63.6) (93.1) (25.7) (69.2) (83.7)

2,482 165 539 1,779 214 175 1,589 504

1400 1499 (74.5) (82.2) (81.9) (71.9) (95.7) (38.9) (76.4) (87.1)

3,333 200 659 2,474 224 451 2,080 579

1500 (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0)

213,128 179,007 186,358 223,013 170,099 284,482 211,571 179,770
1,311 1,246 1,198 1,346 1,033 1,708 1,299 1,150
161 139 154 165 164 166 162 154
897 893 893 898 894 940 893 897
910 900 897 917 910 1,120 910 898
952 925 920 976 917 1,392 957 920
1,159 1,030 1,000 1,211 954 1,637 1,170 1,000
0.2407 0.1981 0.1875 0.2473 0.0776 0.1796 0.2205 0.1655

【上段】 累積労働者数 【下段】 累積構成比

時 間 当 平 均 賃 金 額
月一人当たり労働時間数

第 １ ・ ２ ０ 分 位 数
第 １ ・ １ ０ 分 位 数
第 １ ・ ４ 分 位 数
中 位 数

月 平 均 賃 金 額

四 分 位 偏 差 係 数
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総括表（１）（産業・就業形態別の賃金額階級別、規模別、地域別）

令和6年 総括表（自動車小売業）
就業形態：全て（産別適用除外除く） 945円

１～９人 １０～２９人 ３０～９９人 県北 県央 県南 沿岸

4,839 1,218 3,154 468 343 2,123 1,768 605

円 101 48 46 6 11 34 31 24

- 944 (2.1) (4.0) (1.5) (1.3) (3.3) (1.6) (1.8) (4.0)

106 51 49 6 11 36 34 24

945 - 945 (2.2) (4.2) (1.6) (1.3) (3.3) (1.7) (1.9) (4.0)

109 51 52 6 11 39 34 24

946 - 946 (2.2) (4.2) (1.6) (1.3) (3.3) (1.9) (1.9) (4.0)

117 51 55 11 11 47 34 24

947 - 947 (2.4) (4.2) (1.7) (2.4) (3.3) (2.2) (1.9) (4.0)

117 51 55 11 11 47 34 24

948 - 948 (2.4) (4.2) (1.7) (2.4) (3.3) (2.2) (1.9) (4.0)

117 51 55 11 11 47 34 24

949 - 949 (2.4) (4.2) (1.7) (2.4) (3.3) (2.2) (1.9) (4.0)

167 66 87 14 11 71 60 24

950 - 950 (3.4) (5.4) (2.8) (2.9) (3.3) (3.3) (3.4) (4.0)

167 66 87 14 11 71 60 24

951 - 951 (3.4) (5.4) (2.8) (2.9) (3.3) (3.3) (3.4) (4.0)

172 68 90 14 11 76 60 24

952 - 952 (3.6) (5.6) (2.9) (2.9) (3.3) (3.6) (3.4) (4.0)

172 68 90 14 11 76 60 24

953 - 953 (3.6) (5.6) (2.9) (2.9) (3.3) (3.6) (3.4) (4.0)

172 68 90 14 11 76 60 24

954 - 954 (3.6) (5.6) (2.9) (2.9) (3.3) (3.6) (3.4) (4.0)

172 68 90 14 11 76 60 24

955 - 955 (3.6) (5.6) (2.9) (2.9) (3.3) (3.6) (3.4) (4.0)

172 68 90 14 11 76 60 24

956 - 956 (3.6) (5.6) (2.9) (2.9) (3.3) (3.6) (3.4) (4.0)

172 68 90 14 11 76 60 24

957 - 957 (3.6) (5.6) (2.9) (2.9) (3.3) (3.6) (3.4) (4.0)

172 68 90 14 11 76 60 24

958 - 958 (3.6) (5.6) (2.9) (2.9) (3.3) (3.6) (3.4) (4.0)

175 71 90 14 11 79 60 24

959 - 959 (3.6) (5.8) (2.9) (2.9) (3.3) (3.7) (3.4) (4.0)

177 71 93 14 11 79 63 24

960 - 960 (3.7) (5.8) (2.9) (2.9) (3.3) (3.7) (3.6) (4.0)

177 71 93 14 11 79 63 24

961 - 961 (3.7) (5.8) (2.9) (2.9) (3.3) (3.7) (3.6) (4.0)

177 71 93 14 11 79 63 24

962 - 962 (3.7) (5.8) (2.9) (2.9) (3.3) (3.7) (3.6) (4.0)

182 73 93 16 11 84 63 24

963 - 963 (3.8) (6.0) (2.9) (3.4) (3.3) (3.9) (3.6) (4.0)

182 73 93 16 11 84 63 24

964 964 (3.8) (6.0) (2.9) (3.4) (3.3) (3.9) (3.6) (4.0)

188 79 93 16 11 84 69 24

965 965 (3.9) (6.5) (2.9) (3.4) (3.3) (3.9) (3.9) (4.0)

191 79 95 16 11 84 71 24

966 966 (3.9) (6.5) (3.0) (3.4) (3.3) (3.9) (4.0) (4.0)

193 79 98 16 11 87 71 24

967 967 (4.0) (6.5) (3.1) (3.4) (3.3) (4.1) (4.0) (4.0)

193 79 98 16 11 87 71 24

968 968 (4.0) (6.5) (3.1) (3.4) (3.3) (4.1) (4.0) (4.0)

199 79 104 16 11 89 74 24

969 969 (4.1) (6.5) (3.3) (3.4) (3.3) (4.2) (4.2) (4.0)

210 79 115 16 11 89 82 28

970 970 (4.3) (6.5) (3.6) (3.4) (3.3) (4.2) (4.6) (4.6)

211 79 115 17 11 89 83 28

971 971 (4.4) (6.5) (3.6) (3.7) (3.3) (4.2) (4.7) (4.6)

216 84 115 17 11 94 83 28

972 972 (4.5) (6.9) (3.6) (3.7) (3.3) (4.4) (4.7) (4.6)

219 87 115 17 11 94 86 28

973 973 (4.5) (7.1) (3.6) (3.7) (3.3) (4.4) (4.8) (4.6)

219 87 115 17 11 94 86 28

974 974 (4.5) (7.1) (3.6) (3.7) (3.3) (4.4) (4.8) (4.6)

222 87 118 17 11 97 86 28

975 975 (4.6) (7.1) (3.7) (3.7) (3.3) (4.6) (4.8) (4.6)

222 87 118 17 11 97 86 28

976 976 (4.6) (7.1) (3.7) (3.7) (3.3) (4.6) (4.8) (4.6)

228 90 121 17 15 100 86 28

977 977 (4.7) (7.4) (3.8) (3.7) (4.4) (4.7) (4.8) (4.6)

231 90 124 17 15 103 86 28

978 978 (4.8) (7.4) (3.9) (3.7) (4.4) (4.9) (4.8) (4.6)

237 90 129 17 15 109 86 28

979 979 (4.9) (7.4) (4.1) (3.7) (4.4) (5.1) (4.8) (4.6)

251 96 138 17 15 117 91 28

980 980 (5.2) (7.9) (4.4) (3.7) (4.4) (5.5) (5.2) (4.6)

264 98 149 17 17 122 94 31

981 981 (5.5) (8.1) (4.7) (3.7) (4.9) (5.8) (5.3) (5.1)

時間当り所定内賃金額
合計

規模別 地域別

（３手当を除く）

計
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267 98 151 17 17 122 96 31

982 982 (5.5) (8.1) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.1)

267 98 151 17 17 122 96 31

983 983 (5.5) (8.1) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.1)

267 98 151 17 17 122 96 31

984 984 (5.5) (8.1) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.1)

271 102 151 17 17 122 96 35

985 985 (5.6) (8.4) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.8)

271 102 151 17 17 122 96 35

986 986 (5.6) (8.4) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.8)

271 102 151 17 17 122 96 35

987 987 (5.6) (8.4) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.8)

271 102 151 17 17 122 96 35

988 988 (5.6) (8.4) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.8)

271 102 151 17 17 122 96 35

989 989 (5.6) (8.4) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.8)

271 102 151 17 17 122 96 35

990 990 (5.6) (8.4) (4.8) (3.7) (4.9) (5.8) (5.5) (5.8)

273 105 151 17 17 125 96 35

991 991 (5.6) (8.6) (4.8) (3.7) (4.9) (5.9) (5.5) (5.8)

282 105 156 22 19 130 99 35

992 992 (5.8) (8.6) (4.9) (4.7) (5.5) (6.1) (5.6) (5.8)

285 105 159 22 19 133 99 35

993 993 (5.9) (8.6) (5.0) (4.7) (5.5) (6.2) (5.6) (5.8)

292 111 159 22 23 133 102 35

994 994 (6.0) (9.1) (5.0) (4.7) (6.6) (6.2) (5.8) (5.8)

292 111 159 22 23 133 102 35

995 995 (6.0) (9.1) (5.0) (4.7) (6.6) (6.2) (5.8) (5.8)

292 111 159 22 23 133 102 35

996 996 (6.0) (9.1) (5.0) (4.7) (6.6) (6.2) (5.8) (5.8)

292 111 159 22 23 133 102 35

997 997 (6.0) (9.1) (5.0) (4.7) (6.6) (6.2) (5.8) (5.8)

304 111 171 22 23 136 104 41

998 998 (6.3) (9.1) (5.4) (4.7) (6.6) (6.4) (5.9) (6.8)

304 111 171 22 23 136 104 41

999 999 (6.3) (9.1) (5.4) (4.7) (6.6) (6.4) (5.9) (6.8)

330 126 182 22 23 144 118 45

1000 1000 (6.8) (10.4) (5.8) (4.7) (6.6) (6.8) (6.7) (7.5)

373 130 218 25 30 167 121 55

1001 1009 (7.7) (10.7) (6.9) (5.3) (8.8) (7.8) (6.8) (9.1)

423 141 256 26 32 186 146 58

1010 1019 (8.7) (11.6) (8.1) (5.5) (9.3) (8.8) (8.3) (9.7)

478 156 295 27 43 217 156 62

1020 1029 (9.9) (12.8) (9.3) (5.8) (12.6) (10.2) (8.8) (10.2)

532 176 328 28 47 230 176 79

1030 1039 (11.0) (14.5) (10.4) (6.0) (13.7) (10.9) (9.9) (13.0)

563 191 341 32 53 242 182 87

1040 1049 (11.6) (15.7) (10.8) (6.8) (15.4) (11.4) (10.3) (14.4)

607 196 379 33 55 267 199 87

1050 1059 (12.6) (16.1) (12.0) (7.0) (15.9) (12.6) (11.3) (14.4)

644 202 402 40 55 289 207 94

1060 1069 (13.3) (16.6) (12.7) (8.6) (15.9) (13.6) (11.7) (15.6)

681 207 431 43 56 302 228 94

1070 1079 (14.1) (17.0) (13.7) (9.1) (16.5) (14.2) (12.9) (15.6)

719 210 461 48 58 322 239 101

1080 1089 (14.9) (17.3) (14.6) (10.2) (17.0) (15.2) (13.5) (16.6)

772 220 497 55 62 338 268 105

1090 1099 (16.0) (18.1) (15.8) (11.8) (18.1) (15.9) (15.1) (17.3)

1,205 302 781 122 102 530 435 139

1100 1199 (24.9) (24.8) (24.8) (26.2) (29.7) (24.9) (24.6) (23.0)

1,744 477 1,093 174 130 754 664 196

1200 1299 (36.0) (39.2) (34.7) (37.2) (37.9) (35.5) (37.5) (32.5)

2,225 597 1,426 201 175 955 834 260

1300 1399 (46.0) (49.1) (45.2) (42.9) (51.1) (45.0) (47.2) (43.0)

2,745 717 1,776 252 204 1,205 1,001 336

1400 1499 (56.7) (58.9) (56.3) (54.0) (59.3) (56.7) (56.6) (55.6)

4,839 1,218 3,154 468 343 2,123 1,768 605

1500 (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0)

248,868 240,434 248,955 270,246 249,167 253,481 244,635 244,883
1,504 1,476 1,495 1,635 1,469 1,516 1,503 1,483
165 163 166 166 170 167 162 165
980 950 993 1,006 992 979 980 981
1,030 1,000 1,032 1,088 1,020 1,028 1,041 1,026
1,200 1,200 1,200 1,197 1,147 1,200 1,200 1,207
1,440 1,402 1,448 1,469 1,388 1,446 1,423 1,460
0.1712 0.1690 0.1685 0.2437 0.1794 0.1802 0.1715 0.1582

【上段】 累積労働者数 【下段】 累積構成比

時 間 当 平 均 賃 金 額
月一人当たり労働時間数

第 １ ・ ２ ０ 分 位 数
第 １ ・ １ ０ 分 位 数
第 １ ・ ４ 分 位 数
中 位 数

月 平 均 賃 金 額

四 分 位 偏 差 係 数
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総括表（１）（産業・就業形態別の賃金額階級別、規模別、地域別）

令和６年 総括表（百貨店，総合スーパー） 就業形態：全て（産別適用除外除く） 800円

５０人以上 県北 県央 県南 沿岸

1,511 1,511 763 641 107

円

- 800

892 892

48 48 48

893 893 (3.1) (3.1) (6.2)

48 48 48

894 894 (3.1) (3.1) (6.2)

48 48 48

895 895 (3.1) (3.1) (6.2)

48 48 48

896 896 (3.1) (3.1) (6.2)

48 48 48

897 897 (3.1) (3.1) (6.2)

105 105 105

898 898 (6.9) (6.9) (13.7)

105 105 105

899 899 (6.9) (6.9) (13.7)

176 176 176

900 900 (11.7) (11.7) (23.1)

176 176 176

901 901 (11.7) (11.7) (23.1)

228 228 176 51

902 902 (15.1) (15.1) (23.1) (8.0)

247 247 196 51

903 903 (16.4) (16.4) (25.7) (8.0)

247 247 196 51

904 904 (16.4) (16.4) (25.7) (8.0)

247 247 196 51

905 905 (16.4) (16.4) (25.7) (8.0)

247 247 196 51

906 906 (16.4) (16.4) (25.7) (8.0)

350 350 196 154

907 907 (23.1) (23.1) (25.7) (24.0)

391 391 237 154

908 908 (25.9) (25.9) (31.1) (24.0)

391 391 237 154

909 909 (25.9) (25.9) (31.1) (24.0)

391 391 237 154

910 910 (25.9) (25.9) (31.1) (24.0)

391 391 237 154

911 911 (25.9) (25.9) (31.1) (24.0)

391 391 237 154

912 912 (25.9) (25.9) (31.1) (24.0)

391 391 237 154

913 913 (25.9) (25.9) (31.1) (24.0)

417 417 237 179

914 914 (27.6) (27.6) (31.1) (28.0)

423 423 243 179

915 915 (28.0) (28.0) (31.9) (28.0)

423 423 243 179

916 916 (28.0) (28.0) (31.9) (28.0)

423 423 243 179

917 917 (28.0) (28.0) (31.9) (28.0)

429 429 249 179

918 918 (28.4) (28.4) (32.7) (28.0)

429 429 249 179

919 919 (28.4) (28.4) (32.7) (28.0)

429 429 249 179

920 920 (28.4) (28.4) (32.7) (28.0)

454 454 249 205

921 921 (30.1) (30.1) (32.7) (32.0)

454 454 249 205

922 922 (30.1) (30.1) (32.7) (32.0)

454 454 249 205

923 923 (30.1) (30.1) (32.7) (32.0)

454 454 249 205

924 924 (30.1) (30.1) (32.7) (32.0)

480 480 249 231

925 925 (31.8) (31.8) (32.7) (36.0)

480 480 249 231

926 926 (31.8) (31.8) (32.7) (36.0)

506 506 249 256

927 927 (33.5) (33.5) (32.7) (40.0)

506 506 249 256

928 928 (33.5) (33.5) (32.7) (40.0)

時間当り所定内賃金額
合計

規模別 地域別

（３手当を除く）

計
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506 506 249 256

929 929 (33.5) (33.5) (32.7) (40.0)

515 515 259 256

930 930 (34.1) (34.1) (34.0) (40.0)

515 515 259 256

931 931 (34.1) (34.1) (34.0) (40.0)

515 515 259 256

932 932 (34.1) (34.1) (34.0) (40.0)

515 515 259 256

933 933 (34.1) (34.1) (34.0) (40.0)

515 515 259 256

934 934 (34.1) (34.1) (34.0) (40.0)

515 515 259 256

935 935 (34.1) (34.1) (34.0) (40.0)

519 519 263 256

936 936 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

937 937 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

938 938 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

939 939 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

940 940 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

941 941 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

942 942 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

943 943 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

944 944 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

519 519 263 256

945 945 (34.4) (34.4) (34.4) (40.0)

527 527 270 256

946 946 (34.9) (34.9) (35.4) (40.0)

560 560 288 256 16

947 947 (37.1) (37.1) (37.8) (40.0) (15.0)

560 560 288 256 16

948 948 (37.1) (37.1) (37.8) (40.0) (15.0)

560 560 288 256 16

949 949 (37.1) (37.1) (37.8) (40.0) (15.0)

560 560 288 256 16

950 950 (37.1) (37.1) (37.8) (40.0) (15.0)

618 618 335 256 27

951 959 (40.9) (40.9) (43.9) (40.0) (25.0)

631 631 348 256 27

960 969 (41.8) (41.8) (45.7) (40.0) (25.0)

643 643 360 256 27

970 979 (42.6) (42.6) (47.2) (40.0) (25.0)

670 670 382 256 32

980 989 (44.4) (44.4) (50.1) (40.0) (30.0)

708 708 394 282 32

990 999 (46.9) (46.9) (51.6) (44.0) (30.0)

757 757 411 308 37

1000 1009 (50.1) (50.1) (54.0) (48.0) (35.0)

782 782 411 333 37

1010 1019 (51.8) (51.8) (54.0) (52.0) (35.0)

782 782 411 333 37

1020 1029 (51.8) (51.8) (54.0) (52.0) (35.0)

788 788 417 333 37

1030 1039 (52.2) (52.2) (54.7) (52.0) (35.0)

794 794 423 333 37

1040 1049 (52.6) (52.6) (55.5) (52.0) (35.0)

811 811 435 333 43

1050 1059 (53.7) (53.7) (57.1) (52.0) (40.0)

826 826 439 333 54

1060 1069 (54.7) (54.7) (57.6) (52.0) (50.0)

831 831 439 333 59

1070 1079 (55.0) (55.0) (57.6) (52.0) (55.0)

862 862 439 359 64

1080 1089 (57.1) (57.1) (57.6) (56.0) (60.0)

862 862 439 359 64

1090 1099 (57.1) (57.1) (57.6) (56.0) (60.0)

910 910 451 385 75

1100 1199 (60.3) (60.3) (59.1) (60.0) (70.0)

968 968 472 410 86

1200 1299 (64.1) (64.1) (61.9) (64.0) (80.0)

1,027 1,027 500 436 91

1300 1399 (68.0) (68.0) (65.6) (68.0) (85.0)

1,129 1,129 545 487 96

1400 1499 (74.7) (74.7) (71.5) (76.0) (90.0)

12



1,511 1,511 763 641 107

1500 (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0)

191,422 191,422 187,268 200,807 164,805
1,291 1,291 1,303 1,302 1,144
142 142 136 150 142
898 898 893 902 947
900 900 898 907 947
908 908 903 914 958
1,007 1,007 986 1,010 1,070
0.2964 0.2964 0.3418 0.2579 0.1570

【上段】 累積労働者数 【下段】 累積構成比

時 間 当 平 均 賃 金 額
月一人当たり労働時間数

第 １ ・ ２ ０ 分 位 数
第 １ ・ １ ０ 分 位 数
第 １ ・ ４ 分 位 数
中 位 数

月 平 均 賃 金 額

四 分 位 偏 差 係 数
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単位：円

　　　分位

　年度

岩手県
最低賃
金

第1・20 第1・10 第1・4 中位数
特定
最低賃
金

第1・20 第1・10 第1・4 中位数
特定
最低賃
金

第1・20 第1・10 第1・4 中位数
特定
最低賃
金

第1・20 第1・10 第1・4 中位数
特定
最低賃
金

第1・20 第1・10 第1・4 中位数
特定
最低賃
金

第1・20 第1・10 第1・4 中位数
特定
最低賃
金

平成
25年度 665 728 774 929 1,166 740 653 660 680 807 718 700 717 792 1,000 729 710 720 748 820 729 788 875 990 1,136 751

平成
26年度 678 859 901 1026 1,171 755 670 670 697 780 728 727 729 729 877 743 665 680 733 755 741 774 821 965 1,166 765

平成
27年度 695 755 800 913 1,193 772 680 685 713 859 740 723 743 743 800 758 750 750 767 800 752 795 833 1,001 1,184 781

平成
28年度 716 841 928 1,098 1,294 790 695 695 700 830 756 699 758 758 760 774 800 800 800 1,042 767 752 808 958 1,179 800

平成
29年度 738 850 880 1,000 1,267 809 760 780 876 966 775 726 726 856 1,009 790 767 770 775 800 899 780 770 775 800 899 819

平成
30年度 762 857 903 974 1,109 829 790 821 896 992 796 793 856 912 1,037 809 767 780 785 805 880 800 819 881 1,050 1,238 838

平成
31年度 790 863 922 1,043 1,238 850 775 800 830 997 818 770 809 850 1,013 827 767 800 804 830 921 800 850 850 1,050 1,352 861

令和
2年度 793 902 1,000 1,065 1,253 852 790 800 842 1,000 820 790 800 837 940 829 767 800 810 840 1,122 800 870 927 1,072 1,305 863

令和
3年度 821 907 1,000 1,087 1,277 878 820 822 890 1,100 847 800 829 865 990 856 767 800 802 817 960 800 873 924 1,062 1,295 879

令和
4年度 854 913 1,005 1,114 1,331 908 821 822 875 1,007 877 830 856 893 1,066 886 767 821 840 904 1,246 800 900 968 1,108 1,344 903

令和
5年度 893 962 1,054 1,166 1,350 949 854 870 928 1,129 917 860 886 910 1,033 925 767 860 871 914 989 800 950 1,019 1,182 1,420 945

令和
6年度 952 978 1,056 1,205 1,397 897 910 952 1,159 894 910 957 1,136 898 900 908 1,007 980 1,030 1,200 1,440

自動車小売業

賃金実態(基礎調査特性値)と特定（産業別）最低賃金額の推移

鉄鋼業、金属線製品、
その他の金属製品製造業

光学機械器具・レンズ、
時計・同部分品製造業

百貨店、総合スーパー各種商品小売業
電子部品・デバイス・電子回路、

電気機械器具、情報通信機械器具製造業
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●平均値（算術平均→平均賃金）

全員の賃金額を合計し、それを人数で除したもの

●中位数（中央値、メジアン）

全員を賃金の低いもの順に並べ、ちょうど真ん中に位置する者の賃金額

　人数が偶数の場合→１０人の中位数は、低い方から５番目と６番目の賃金額を平均

●分位数

全員の賃金を低いもの順に並べ、１０等分、４等分のように等分したときに境界に位置する賃金額

①第１十分位数　１０等分し、低い方からみて最初の境界（10％）の賃金額

②第１四分位数　４等分し、低い方からみて最初の境界（25％）の賃金額

③第３四分位数　４等分し、低い方からみて３番目の境界（75％）の賃金額

④第９十分位数　１０等分し、低い方からみて９番目の境界（90％）の賃金額

四分位数

十分位数

高賃金

分位数とは何か

賃金が低い順に整列

15

○○○○○○○○・・・・・・・・・・・・・・・・・・○○○○○○○○

賃金分布の特性値

これらの位置にいる人の賃金額が、第１四分位数や中位数など

第１四分位数 中位数 第3四分位数
25% 50% 75%

第１十分位数 中位数 第９十分位数
90%50%10%

低賃金









































資料№10

月　　日 時　　刻 本審及び部会別 備　　考 月　　日 時　　刻 本審及び部会別 備　　考

５月１９日（金） 14:30 第１回公益委員会議 審議会の運営等 ５月１７日（金） 10:00 第１回公益委員会議 審議会の運営等

― ― ― ― ５月下旬
運営小委員会
（必要であれば）

議事の公開等

６月７日（水） 10:00 第1回本審 審議会の運営等 ６月７日（金） 10:00 第1回本審 審議会の運営等

６月１６日（金） １日 実地視察 岩泉町、製造業 ６月中旬 １日 実地視察 地域未定、業種未定

６月３０日（金）
中央最賃審

（目安小委員会）
目安諮問 ６月下旬

中央最賃審
（目安小委員会）

目安諮問

― ― ― ― ― ― ― ―

７月４日（火） 13:30 第２回本審 県最賃諮問 ７月５日（金） 13:30 第２回本審 県最賃諮問

― ― ― ― ― ― ― ―

７月２８日（金） 中央最賃審 目安答申 ７月下旬 中央最賃審 目安答申

８月１日（火） 13:30 第３回本審
目安伝達

行政機関概況説明
主要指標説明

８月２日（金） 10:00 第３回本審
目安伝達

行政機関概況説明
主要指標説明

８月２日（水） 13:30 ①県最賃専門部会
部会長、代理の選出
参考人意見聴取

労使の基本的考え方
８月７日（水） 13:30 ①県最賃専門部会

部会長、代理の選出
参考人意見聴取

労使の基本的考え方

８月３日（木） 13:30 ②県最賃専門部会 金額審議 ８月８日（木） 10:00 ②県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議

８月４日（金） 16:00 ③県最賃専門部会 金額審議 ８月２６日（月） 13:30 ③県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議

８月７日（月） 13:30 ④県最賃専門部会
金額審議
結　審

８月２７日（火） 10:00 ④県最賃専門部会
全国の審議状況

金額審議
結　審

８月８日（火） 10:00 第４回本審
県最賃審議、採決、答申
特定最賃必要性諮問
特別小委員会設置

８月２８日（水） 10:00 第４回本審
県最賃審議、採決、答申
特定最賃必要性諮問
特別小委員会設置

８月２１日（月） 10:00 特別小委員会 特定最賃必要性審議 ９月４日（水） 13:30 特別小委員会 特定最賃必要性審議等

９月１１日（水） 10:00
特別小委員会
（予備日）

特定最賃必要性審議等

８月２４日（木） 10:00 第５回本審

県最賃異議諮問、審議、採決、答
申
特定最賃必要性審議、採決、答申
特定最賃改正決定諮問
特定最賃各専門部会設置

９月１７日（火） 10:00 第５回本審

県最賃異議諮問、審議、採決、答
申
特定最賃必要性審議、採決、答申
特定最賃改正決定諮問
特定最賃各専門部会設置

９月２８日（木） 10:00 ①産別合同部会
部会長、代理の選出
主要指標説明
審議日程の調整

１０月１６日（水） 10:00 ①産別合同部会
部会長、代理の選出
主要指標説明
審議日程の調整

１０月１３日（金） 10:00 ②鉄鋼
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②鉄鋼
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月１８日（水） 9:00 ③鉄鋼　
金額審議
結　審

③鉄鋼
金額審議
結　審

１０月１２日（木） 13:30 ②光学
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②光学
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月１７日（火） 9:00 ③光学
金額審議
結　審

③光学
金額審議
結　審

１０月１３日（金） 13:30 ②電気
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②電気
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月１９日（木） 9:00 ③電気
金額審議
結　審

③電気
金額審議
結　審

１０月１１日（水） 10:00 ②自動車
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

②自動車
参考人意見聴取

労使の基本的な考え方
金額審議

１０月２７日（金） 13:30 ③自動車
金額審議
結　審

③自動車
金額審議
結　審

― ― ― ―

― ― ― ―

１０月３１日(火) 13:30 第６回本審 特定最賃審議、採決、答申 １１月２２日（金) 10:00 第６回本審 特定最賃審議、採決、答申

開催せず
１１月１６日(木)

13:30 (第７回本審) 特定最賃異議諮問、審議、採決、答申 １２月１０日(火) 13:30 第７回本審 県最賃異議諮問、審議、採決、答申

１月２５日（木） 15:30～ 第２回公益委員会議
審議の課題及びあり方
次年度の審議日程

（１月２４日（金）） （15:30） 第２回公益委員会議
審議の課題及びあり方
次年度の審議日程

― ― ― ― ― ― ― ―

３月２２日（金） 9:00 第７回本審
産別意向表明

意向表明に対する意見交換
次年度の審議計画（案）

（３月２１日（金）） （10:00） 第８回本審
産別意向表明

意向表明に対する意見交換
次年度の審議計画（案）

令和５年度　岩手地方最低賃金審議会開催計画 令和６年度　岩手地方最低賃金審議会開催計画

令和６年度岩手地方最低賃金審議会開催計画（修正案）　



○写  

 

岩労発基０９１７第１号 

令和６年９月１７日 

 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山    仁 殿 

 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行 

 

 

岩手地方最低賃金審議会の意見に関する異議の申出について（諮問） 

 

標記について、別添（写）のとおり、一般社団法人岩手県タクシ

ー協会ほか６団体から、最低賃金法第１２条による異議の申出があり

ましたので、貴審議会の意見を求めます。 



○写  

 

令和６年９月１７日 

 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行  殿 

 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山   仁 

 

 

岩手地方最低賃金審議会の意見に関する異議の申出について（答申） 

 

 

令和６年９月１７日付けで、貴職から、令和６年８月２８日付け岩手県

最低賃金の改正決定に係る当審議会の意見に関する異議の申出について

意見を求められたので、当審議会において異議申出の内容及び理由

について慎重に審議した結果、下記のとおりの結論に達したので答

申する。 

 

記 

 

令和６年８月２８日付け答申どおり決定することが適当である。 



○写  

 

令和６年９月１７日 

 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行  殿 

 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山  仁 

 

 

岩手県鉄鋼業、金属線製品、その他の金属

製品製造業最低賃金の改正決定の必要性の

有無について（答申） 

 

当審議会は、令和６年８月２８日付けをもって貴職から諮問の

あった岩手県鉄鋼業、金属線製品、その他の金属製品製造業に係

る最低賃金法第２１条の規定に基づく最低賃金の改正決定の必要

性の有無について、慎重に審議した結果、岩手県鉄鋼業、金属線

製品、その他の金属製品製造業最低賃金について、改正決定する

ことを必要と認めるとの結論に達したので答申する。  



○写  

 

令和６年９月１７日 

 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行  殿 

 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山  仁 

 

 

岩手県光学機械器具・レンズ、時計・同部

分品製造業最低賃金の改正決定の必要性の

有無について（答申） 

 

当審議会は、令和６年８月２８日付けをもって貴職から諮問の

あった岩手県光学機械器具・レンズ、時計・同部分品製造業に係

る最低賃金法第２１条の規定に基づく最低賃金の改正決定の必要

性の有無について、慎重に審議した結果、岩手県光学機械器具・

レンズ、時計・同部分品製造業最低賃金について、改正決定する

ことを必要と認めるとの結論に達したので答申する。  



○写  

 

令和６年９月１７日 

 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行  殿 

 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山  仁 

 

 

岩手県電子部品・デバイス・電子回路、電気 

機械器具、情報通信機械器具製造業最低賃金 

の改正決定の必要性の有無について（答申） 

 

当審議会は、令和６年８月２８日付けをもって貴職から諮問の

あった岩手県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情

報通信機械器具製造業に係る最低賃金法第２１条の規定に基づく

最低賃金の改正決定の必要性の有無について、慎重に審議した結

果、岩手県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報

通信機械器具製造業最低賃金について、改正決定することを必要

と認めるとの結論に達したので答申する。  



○写  

 

令和６年９月１７日 

 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行  殿 

 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山  仁 

 

 

岩手県百貨店，総合スーパー最低賃金の改

正決定の必要性の有無について（答申） 

 

当審議会は、令和６年８月２８日付けをもって貴職から諮問の

あった岩手県百貨店，総合スーパーに係る最低賃金法第２１条の

規定に基づく最低賃金の改正決定の必要性の有無について、慎重

に審議した結果、岩手県百貨店，総合スーパー最低賃金について

改正決定する必要性について、全会一致に至らず、必要性有りと

の結論に達し得なかったので答申する。  



○写  

 

令和６年９月１７日 

 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行  殿 

 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山  仁 

 

 

岩手県自動車小売業最低賃金の改正決定の

必要性の有無について（答申） 

 

当審議会は、令和６年８月２８日付けをもって貴職から諮問の

あった岩手県自動車小売業に係る最低賃金法第２１条の規定に基

づく最低賃金の改正決定の必要性の有無について、慎重に審議し

た結果、岩手県自動車小売業最低賃金について、改正決定するこ

とを必要と認めるとの結論に達したので答申する。 



○写  

 

岩労発基０９１７第２号 

令和６年９月１７日 

 

岩手地方最低賃金審議会 

会 長 丸 山   仁 殿 

 

岩 手 労 働 局 長 

粟 村 勝 行 

 

 

最低賃金の改正決定について（諮問） 

 

 最低賃金法（昭和３４年法律第１３７号）第１５条第２項の規

定に基づき、下記の最低賃金の改正決定について、貴会の調査審

議をお願いする。 

 

記 

 

岩手県鉄鋼業、金属線製品、その他の金属製品製造業最低賃金 

（平成２０年岩手労働局最低賃金公示第２号） 

岩手県光学機械器具・レンズ、時計・同部分品製造業最低賃金 

（平成２０年岩手労働局最低賃金公示第４号） 

岩手県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通

信機械器具製造業最低賃金 

（平成２０年岩手労働局最低賃金公示第３号） 

岩手県自動車小売業最低賃金 

（平成２０年岩手労働局最低賃金公示第５号） 


